南 华 大 学

关于举办第十七届南华大学大学生节能减

排社会实践与科技竞赛的通知

各学院：

全国大学生节能减排社会实践与科技竞赛是由教育部高等

学校能源动力类专业教学指导委员会指导，全国大学生节能减

排社会实践与科技竞赛委员会主办的大学生课外科技作品和社

会实践调查竞赛该竞赛紧密围绕“双碳”战略目标等国家重大需

求，在教育部的关怀指导和广大高校的积极协作下，已发展成为

起点高、精品多、覆盖面广且影响力大的全国大学生实践创新活

动。经研究决定，举办第十七届南华大学大学生节能减排社会实

践与科技竞赛，通知如下：

一、竞赛主题

节能减排，绿色能源。

二、竞赛内容

紧扣竞赛主题，作品包括实物制作（含模型）、软件、设计

和社会实践调研报告等，体现新思想、新原理、新方法及新技术。

三、竞赛规则

1、参赛对象：全日制本科生、硕士研究生和博士研究生（不

含在职研究生）。参赛者必须组队参赛，参赛队伍按照本科生组

和研究生组分别进行比赛，参赛队伍中有研究生参加的将归类

为研究生组，每组不超过 7 名，每个参赛队伍聘请指导教师不

超过 3 名，如聘请 3 名指导教师，其中 1 名必须是企业技术人

员或交叉学科老师。

2、作品申报：参赛团队按要求填写作品申报书、说明书后

提交学院，以学院为申报单位统一上报学校。申报作品必须是比

赛当年完成的作品，参赛队伍必须在规定时间内完成并提交参

赛作品，未按时提交者作自动放弃处理。申报书、说明书和汇总

表等模板可在大赛官方网站通知内下载，官方网站已于 2024年

3 月 30 日发布第一轮通知，网址为 www.jienengjianpai.org。

本届作品申报采用无纸化形式。

3、作品评审：学校组织专家委员会对作品进行评审，专家

委员会根据作品的科学性、创新性、可行性和经济性等对作品进

行初审和终审，提出校级获奖名单，并择优推荐 15件优秀作品

参加国赛。

四、日程安排

1、学院推荐：2024年 5月 1日前，各学院完成参赛作品设

计、制作，并将参赛作品的申报书、说明书、3-5min 的介绍视

频 ( 大 小 不 超 过 20 MB) 及 汇 总 表 电 子 版 发 送 到

chenduanp@163.com，汇总表纸质版经学院主管创新创业工作

（或学科竞赛）的领导签字并加盖学院公章报教务部竞赛与创

新创业管理办公室。每个作品申报书、说明书和 3-5min的介绍

视频打成一个文件包，并命名为：“项目申请人+项目名称”，

每个学院的文件压缩包及电子邮件标题统一命名为：“学院名

称+节能减排+作品数量”。

对于作品数量多、有条件的学院，建议组织专家进行作品评

审，对作品排序推荐。

2、学校评审：暂定 2024年 5月 8日-9日，具体时间另行

通知，学校组织专家对申报作品进行评审和校赛现场赛，确定获

奖等级及推荐名单，对获奖作品公示 3个工作日。

3、作品完善：2024 年 5 月 10 日-19 日，被推荐参加国赛

的项目团队根据专家意见对作品进行修改完善。

4、在线提交：于 2024年 5月 25日 24:00前通过国赛网站

系统进行网上提交。

特别说明：以上日程安排为初定时间，可能会有调整，请关

注相关竞赛联络群的发布信息和通知。

五、奖励

本届大赛设一等奖、二等奖、三等奖和优胜奖，获奖数量根

据参赛作品数量的实际情况确定。

六、联系方式

阳鹏飞，教务部竞赛与创新创业管理办公室，电话：

13548508662。

王春燕，研究生院培养办，电话：13975497385。

李小娥，船山学院教务办，电话：17347083270。

教务部

研究生院/研究生工作

船山学院

                                    2024年 4月 8日